Unici presbyterii pars sunt, titulo diverso, etiam presbyteri 
religiosi qui in Ecclesia particulari habitant et operantur. 
Eorum praesentia omnes locupletat sacerdotes variaque cha
rismata, ex quibus vivunt, dum presbyteris adhortationi sunt 
ut crescant in cognitione ipsius sacerdotii, conferunt ad exci
tandam et prosequendam sacerdotum formationem permanen
tem. Vitae religiosae donum, in dioecesana compage si since
rae aestimationi coniungitur et iusta observantia proprietatum 
cuiusvis Instituti et cuiuslibet spiritualis consuetudinis, testi-

223 Propositio 34. 
224 Ibid. 
225 Ibid. 
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monii christiani fines dilatat et multimodis prodest spirituali-
tati sacerdotali locupletandae, praesertim quod pertinet ad rec
tam necessitudinem atque mutuam efficacitatem inter valores 
Ecclesiae particularis et Ecclesiae universitatis Populi Dei. 
Ipsi religiosi attenti erunt praestando spiritui verae commu
nionis ecclesialis, liberali participationi itineris dioecesis et Epi
scopi optionum, suum charisma libenter suppeditando aedifi-
candis omnibus in caritate.226 

In contextu Ecclesiae communionis et presbyterii melius 
quaestio tractari potest de sacerdotis solitudine, in qua Patres 
synodales perse vera verunt. Est solitudo quidem, quae ad ex
perientiam omnium pertinet et aliquid est omnino naturale; 
sed est etiam solitudo, quae e variis oritur difficultatibus et 
alias vicissim gignit difficultates. Hoc sensu « activa participa
tio in presbyterio dioecesano, regulares contactus cum episco
po et aliis sacerdotibus, mutua collaboratio, vita communis 
vel fraterna inter sacerdotes, sicut etiam conviventia familiaris 
cum christifidelibus laicis activis in paroecia, media valde uti
lia sunt ad superandos effectus negativos solitudinis quos in
terdum sacerdos experiri potest ».227 At solitudo non solummodo 
difficultates parit, verum et efficaces praebet opportunitates 
sacerdotis vitae: « in spiritu oblationis accepta et quaesita in 
intimitate cum domino Iesu, solitudo etiam orationis et studii 
opportunitas ac simul sanctificationis et humani progressus 
adiumentum esse potest ».228 

Ne dicamus aliquod solitudinis genus partem esse neces
sariam formationis perennis. Saepe Iesus secedebat ut solus 
oraret (cf. Mt 14, 23). Facultas bonam solitudinem sustinendi 
est ad vitae interioris curam condicio necessaria. De solitudine 
agitur Domini praesentia habitata, qui nos, in Spiritus lumine, 
cum Patre iungit. Sic intellecta, silentii cura et spatiorum 
temporumque « deserti » quaesitio formationi perenni necessa
riae sunt. Hoc item sensu qui suam solitudinem bene colere